COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO NO        , DE 2007

(Do Sr.  Nilson Pinto)

Requer que a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável apóie o 5º Fórum
Mundial da Água, sem ônus para esta Casa, que será
organizado pelo Conselho Mundial da Água e pelo
Governo da Turquia, a realizar-se no período de 16 a
22 de março de 2009, em Istambul/Turquia.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos termos regimentais e nos termos do Ato da Mesa nº

125, de 2002, desta Casa, que, esta Comissão de Meio e Desenvolvimento Sustentável

apóie o 5º Fórum Mundial da Água, sem ônus para esta Casa, que será organizado pelo

Conselho Mundial da Água e pelo Governo da Turquia, a realizar-se no período de 16 a

22 de março de 2009.

Trata-se de evento da maior grandeza, congregando especialistas,

pesquisadores, parlamentares, representantes governamentais e de entidades não

governamentais de todo o mundo para tratar do tema água.

Esclareço que já está prevista reunião, como trabalho preparatório,

com parlamentares em Marselha, França, nos dias 19 a 21/11/2007.

Em face da importância do evento, bem como do engajamento

desta Comissão como apoiadora,  solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em   22 de outubro de 2007.

Deputado Nilson Pinto